
Innst. O. nr. 100
(2003-2004)

Innstilling til Odelstinget
fra energi- og miljøkomiteen

Ot.prp. nr. 73 (2003-2004)

Innstilling fra energi- og miljøkomiteen om lov
om endringer i lov 14. desember 1917 nr. 16 om
erverv av vannfall, bergverk og annen fast eien-
dom m.v. og lov 14. desember 1917 nr. 17 om vas-
dragsreguleringer

Til Odelstinget

SAMMENDRAG
Olje- og energidepartementet foreslår i proposi-

sjonen endring av industrikonsesjonslovens og vass-
dragsreguleringslovens bestemmelser om bereg-
ningsgrunnlaget for pris på konsesjonskraft. Gjen-
nom forslaget blir det presisert at skatter beregnet av
kraftproduksjonens overskudd ut over normalavkast-
ningen ikke inngår i lovbestemmelsenes selvkostbe-
grep.

Departementet viser til at Stortinget i vedtak av
12. desember 2002 ba Regjeringen:

"... endre regelverket slik at overskuddsskatt ikke
blir tatt med i beregningsgrunnlaget for konsesjons-
kraftprisen. Endringen gjøres om mulig gjeldende fra
og med 1. januar 2003."

Ny pris for 2003 ble i april 2003 fastsatt med
virkning fra 1. januar 2003. Formålet er å sikre at
overskuddsskattene tas ut av prisberegningsgrunnla-
get for konsesjonskraftprisen i tråd med Stortingets
vedtak nr. 161 av 12. desember 2002.

Norsk Hydro ASA reiste ved stevning datert
23. desember 2003 søksmål mot staten v/Olje- og
energidepartementet med påstand om at departemen-
tets vedtak av henholdsvis  7. og 10. april 2003 kjen-
nes ugyldige.

Den rettslige behandlingen av søksmålet fra
Norsk Hydro ASA vil kunne strekke seg over lengre

tid. Av hensyn til de konsesjonskraftberettigedes og
konsesjonærenes behov for forutsigbarhet fremmer
departementet i proposisjonen et lovendringsforslag
som stadfester den endring av beregningsmåten for
konsesjonskraftprisen som ble foretatt i april 2003.
Lovendringen skal gis virkning for samtlige konse-
sjoner meddelt etter lovendringen 10. april 1959. Til-
svarende skal lovendringen gjelde konsesjoner med-
delt forut for lovendringen 10. april 1959 så langt
prisfastsettelsen etter disse konsesjoner avgjøres av
myndighetene med bindende virkning.

Departementet viser til at vannkraftprodusentene
i gjennomsnitt skal få dekket sine kostnader ved kon-
sesjonskraftleveranse. Grunnrenteskatt beregnes slik
at normalavkastning på investert kapital skjermes.
Inntektsskatt ilignes derimot av alt overskudd, deri-
blant normalavkastning på investert kapital. Etter-
som kraftprodusenter i gjennomsnitt skal få dekket
sine kostnader ved konsesjonskraftleveransen, må
inntektsskatt på normalavkastningen av konsesjons-
kraftvolumet fortsatt dekkes av konsesjonskraftpri-
sen. Dette oppfyller prinsippet om at konsesjonskraf-
ten skal leveres til selvkost eller dekke produksjons-
omkostningene. Det overlates til departementet å
nærmere fastsette hvordan normalavkastning på in-
vestert kapital skal skjermes.

De foreslåtte lovendringene vil kun gjelde for
fremtidige meddelte konsesjoner, og det foreslås å
treffe eget lovvedtak om at endringene i beregnings-
grunnlaget for konsesjonskraftprisen også skal gjelde
samtlige tidligere meddelte konsesjoner. Dette om-
fatter samtlige konsesjoner meddelt både før og etter
lovendringen 10. april 1959. For konsesjoner med-
delt før lovendringen i 1959 innebærer dette at begre-
pet "produktionsomkostningerne" ikke lenger skal
omfatte skatt på overskudd som nevnt over, og end-
ringen vil bli lagt til grunn der prisfastsettelsen etter
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disse konsesjoner avgjøres av myndighetene med
bindende virkning.

Spørsmålet om forholdet til Grunnloven § 97 er
forelagt Justisdepartementets lovavdeling i forbin-
delse med den endring som ble foretatt i retningslin-
jene for beregningen av konsesjonskraftprisen i
2003. I brev av 19. november 2002 til Olje- og ener-
gidepartementet antar Lovavdelingen 

"etter en samlet vurdering ... at en endring som
går ut på at overskuddsbaserte skatter trekkes ut av
beregningsgrunnlaget, med virkning for eksisterende
konsesjoner, ikke skaper problemer i forhold til
Grunnloven § 97. Dette gjelder både for konsesjoner
som følger dagens regler, og for konsesjoner som føl-
ger lovreglene fra før 1959."

Departementet anslår at den foreslåtte endringen
medfører lavere pris for konsesjonskraften og vil øke
verdien for kommuner og fylkeskommuner med mel-
lom 200 og 500 mill. kroner årlig på sikt. Verdiøk-
ningen antas å øke med høyere kraftpris, siden økt
kraftpris gir høyere inntekts- og grunnrenteskatt for
kraftprodusentene.

En reduksjon av konsesjonskraftprisen vil redu-
sere kraftselskapenes inntekter tilsvarende økningen
i verdien av konsesjonskraften for kommunene. Et-
tersom konsesjonskraften verdsettes skattemessig til
oppnådde priser (konsesjonskraftprisen), vil forsla-
get følgelig innebære at statens inntekter fra inntekts-
og grunnrenteskatt på kraftverk reduseres. Siden
kommunene ikke er skattepliktig for omsetning av
konsesjonskraft, vil denne delen av kraftproduksjo-
nen helt unntas fra inntekts- og grunnrenteskatt. De-
partementet anslår at statens årlige provenytap fra
inntekts- og grunnrenteskatt kan bli om lag 135-240
mill. kroner på sikt.

Departementet viser til at kommunene vil tjene
på å få konsesjonskraft til en lavere pris, og anslår at
kommunenes inntekt fra eiendomsskatt kan bli redu-
sert med inntil 40 mill. kroner årlig. Departementet
understreker imidlertid at det er betydelig usikkerhet
knyttet til anslag over økonomiske konsekvenser. 

Det er forutsatt en langsiktig kraftpris på 20 øre/
kWh, samt at prisvilkårene i konsesjoner gitt før
1959 i gjennomsnitt er lik konsesjonskraftprisen fast-
satt av departementet for konsesjoner gitt etter 1959.

KOMITEENS MERKNADER
K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i -

d e r p a r t i e t ,  S y l v i a  B r u s t a d ,  M e t t e  G u n -
d e r s e n  o g  K n u t  W e r n e r  H a n s e n ,  f r a
H ø y r e ,  Ø y v i n d  H a l l e r a k e r ,  L e i f  F r o d e
O n a r h e i m ,  I n g e r  L i s e  A a r r e s t a d  o g  f r a
F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  Ø y v i n d  K o r s b e r g
o g  Ø y v i n d  V a k s d a l ,  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i ,  I n g r i d  F i s k a a  o g  I n g v i l d

V a g g e n  M a l v i k ,  f r a  K r i s t e l i g  F o l k e -
p a r t i ,  I n g m a r  L j o n e s  o g  l e d e r e n  B r o r
Y n g v e  R a h m ,  o g  f r a  S e n t e r p a r t i e t ,  I n -
g e r  S .  E n g e r , viser til at det i Ot.prp. nr. 73
(2003-2004) fremmes forslag til endring av industri-
konsesjonsloven og vassdragsreguleringslovens be-
stemmelser om beregningsgrunnlaget for pris på
konsesjonskraft.  K o m i t e e n  viser til at gjennom
forslaget blir det presisert at skatter beregnet av kraft-
produksjonens overskudd ut over normalavkastnin-
gen ikke inngår i lovbestemmelsenes selvkostbegrep.
K o m i t e e n  slutter seg til de foreslåtte lovendringe-
ne.

K o m i t e e n  viser videre til Stortingets vedtak
nr. 161 av 12. desember 2002, der et enstemmig Stor-
ting ba Regjeringen endre regelverket slik at over-
skuddsskatter ikke blir tatt med i beregningsgrunnla-
get for konsesjonskraftprisen. K o m i t e e n  ser for-
slaget til lovendringer som en naturlig konsekvens av
dette vedtaket. 

KOMITEENS TILRÅDING

K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, vi-
ser til proposisjonen og rår Odelstinget til å gjøre
slikt

v e d t a k  t i l  l o v

om endringer i lov 14. desember 1917 nr. 16 om
erverv av vannfall, bergverk og annen fast eiendom 

m.v. og lov 14. desember 1917 nr. 17 om
vasdragsreguleringer

I
I lov 14. desember 1917 nr. 16 om erverv av

vannfall, bergverk og annen fast eiendom m.v. skal
§ 2 fjerde ledd post 12 sjette ledd lyde:

Prisen på kraften fastsettes basert på gjennom-
snittlig selvkost for et representativt antall vannkraft-
verk i hele landet. Skatter beregnet av kraftproduk-
sjonens overskudd ut over normalavkastningen inn-
går ikke i selvkostberegningen. Departementet skal
hvert år fastsette prisen på kraften levert kraftstasjo-
nens apparatanlegg for utgående ledninger. Bestem-
melsene i første og tredje punktum gjelder ikke for
konsesjoner gitt etter bestemmelser gjeldende før lov
av 10. april 1959 nr. 2 trådte i kraft.

II
I lov 14. desember 1917 nr. 17 om vasdragsregu-

leringer skal § 12 nr. 15 femte ledd lyde:
Prisen på kraften fastsettes basert på gjennom-

snittlig selvkost for et representativt antall vannkraft-
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verk i hele landet. Skatter beregnet av kraftproduk-
sjonens overskudd ut over normalavkastningen inn-
går ikke i selvkostberegningen. Departementet skal
hvert år fastsette prisen på kraften levert kraftstasjo-
nens apparatanlegg for utgående ledninger. Bestem-
melsene i første og tredje punktum gjelder ikke for
konsesjoner gitt etter bestemmelser gjeldende før lov
av 10. april 1959 nr. 2 trådte i kraft.

III
Ikrafttredelses- og overgangsbestemmelser

1. Loven trer i kraft straks. 
2. Endringene får anvendelse på samtlige meddelte

konsesjoner hvor det er fastsatt vilkår om konse-
sjonskraft.

Oslo, i energi- og miljøkomiteen, den 10. juni 2004

Bror Yngve Rahm
leder og ordfører
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